Der erste Teil der Arenga von *Iustum quidem bis dignitatis* folgt D 121 [VU 1] für S. Andrea in Benevent, das ebenfalls von Alexander geschrieben wurde; der zweite Teil ist aus BF. 616 übernommen. Daneben findet allerdings auch D +34 [VU 2] für die Pönformel und einen Teil der Schutzformel Verwendung . Die eigentliche Schutzerklärung stammt aus D +81, findet sich ähnlich aber auch in D +49. In der Gedenkformel wird auch Rogers II. namentlich gedacht, während die Calopetrus - Gruppe ihn nicht ausdrücklich erwähnt; vgl. auch die Vorbemerkung zu D 3.

Da der in der Narratio genannte Abt Johannes nach der klösterlichen Tradition zwar am 12. 5. 1189 gestorben sein soll, aber noch im Oktober 1189: CODICE DIPLOMATICO VERGINIANO IX, NR. 823, IM APRIL 1190: EBD. NR. 833 und im Januar 1191 belegt ist: ebd., 177f. Nr. 852, könnten Narratio und

Datierung aus einer echten, aber verlorenen Urkunde Wilhelms II. für Montevergine stammen. Zu Johannes vgl. noch die Bemerkungen von Tropeano in CODICE DIPLOMATICO VERGINIANO IX, 195 Anm. 6

Auffällig ist auch, daß in der Corroboratio das für Diplome nicht übliche Wachssiegel (Ausnahme D W.I. 18 für Genua ; D W.I. 3 und D 47 folgen der Mandatform, für die ein Wachssiegel Kanzleinorm ist) angekündigt wird, das Pergament von A aber vier Siegellöcher für die Befestigung einer Bulle an der Seidenschnur in normgerechter rautenförmiger Anordnung aufweist. Insoweit stimmt D +155 mit D +34 überein.

Konkreter Besitz wird weder in D +34 noch in D +155 genannt, erst im jedenfalls nicht im Original überlieferten Diplom auf den Namen Heinrichs VI.: BB. 413 (vgl. dazu Enzensberger, Privilegi normanno-svevi 76–78 und öfters), tauchen Ortsnamen auf, unter anderem Mercogliano, während im Original BB. 412 (MONGELLI 1956) nur eine allgemeine Bestätigung erfolgt

† ‡* In nomine Dei eterni et salvatoris nostri Iesu Christi amen.^a | W(illelmus)
* ‡ divina favente clementia rex Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue. VU 1
lustum quidem est et rationi conveniens^b, ut summo principi Deo specialiter cura regnantium
militet, a quo libramen iustitie et regendi percipiunt potestatem. Idque magnifice accedit
ad titulum regie dignitatis, cum ad ecclesiarum et locorum venerabilium aciem sue intentionis
convenit et eorum profectus et commoda pie mentis oculis intuetur. Cum igitur Iohannes
venerabilis abbas et conventus monasterii Sancte Marie montis Virginis a nostra
magnitudine humili prece postularet quatinus divine pietatis optentu et | spe
future retributionis eterne privilegium¹, quod dicto monasterio nostra
concesserit celsitudo, ad laudem et gloriam ipsius regine virginum de novo
confirmare dignemur eidem, nos autem attendentes quam bene ac tutissime
collocetur quicquid viris religiosis ac locis venerabilibus applicatur,
considerantes etiam | petitionem dicti abbatis et conventus, qui pro nobis
parentumque nostrorum salute Rogerii et patris nostri Guilielmi piorum regum
felicis memorie omnipotentem Deum et eius genitricem divinis non cessant
orationibus interpellare, de benignitate regia eam duximus admittendam, et
privilegium quod | nostra liberalitas dicto monasterio recolit concessisse super
libertatibus, possessionibus, emptionibus, venditionibus, plateaticis,
exactionibus, herbatico, glandatico, aquatico, lignis accipiendis, de regendi VU 2
curia possessionum et suorum hominum in civilibus questionibus, iustis
acquisitionibus et aliis per totam nostram terram demanii nostri | et fidelium
nostrorum, sicut in eodem privilegio plenius continetur, illud de novo
confirmamus eidem. De sublimitate vero nostra ipsum monasterium cum omnibus

¹ Damit ist wohl D+34 gemeint

rebus, que ad ipsum pertinent, sub regia protectione et defensione suscipimus omnesque donationes, oblationes, concessiones, venditiones, permutationes et alias quascumque | alienationes * comitum, baronum seu militum et aliorum fidelium nostrorum eidem monasterio factas aut datas, quas nunc possidet et ipsi potest ratione qualibet pertinere quam etiam suis docere poterit testibus et publicis instrumentis ammodo et omni futuro tempore, sicut predictum est, libere habere concedimus et sine | omni servitio, quod intuitu Dei et eius genitricis eidem monasterio remittimus, si inde aliquid nobis nostrisque heredibus et predictis fidelibus nostris debebatur, perpetuo ad eiusdem monasterii commodum et omnium confratrum, qui ibidem Deo servierint et pro nostra exaltatione nostrorumque antecessorum salvatione oraverint, presenti privi| legio confirmamus. Insuper de solita clementia regie magnitudinis et divino amore huic privilegio adiungimus, ut quicquid iusto titulo idem monasterium in posterum acquirere poterit, illud sub predicta libertate sine inquietatione nostra nostrorumque * successorum ac predictorum fidelium nostrorum eidem mona- sterio habere con|cedimus et regali auctoritate perpetuo confirmamus. Si qua VU 2 vero quod absit, magna humilise persona huius * confirmationis, protectionis et concessionis nostre paginam temerario ausu etiam in aliquo violare ac interrumpere presumpserit, sciat se composituram auri libras quadraginta, medietatem palatio nostro et aliam | medietatem predicto monasterio, presens quod decretum pristinum robor optineat et inconcussum inviolatumque omni tempore permaneat. Ad huius autem confirmationis, protectionis et concessionis nostre memoriam presens privilegium nostrum per manus Alex(andri)^c nostri notarii scribi et sigillo nostro cereo iussimus | roborari, anno, mense et indictione subscriptis. |

Data in urbe Panormi felici per manus Mathei regii vicecancellarii, anno dominice incarnationis millesimo centesimo octogesimo nono, mense Augusti, indictionis septime, regni vero domini nostri W(illelmi) Dei gratia magnifici et gloriosissimi | regis Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue anno vicesimo quarto. Feliciter, Amen.

(SCPD)

^a dahinter Schlußzeichen in Form eines langen f mit Voluten links und rechts, Tro liest dafür Nos.

^b Auf Rasur A'.

^c Alexii Tro.